
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  98 DEL  30/05/2019

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG IPA CBC
ITALIA-ALBANIA-MONTENEGRO 2014-2020. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  2019 e questo giorno  30 del  mese di  maggio alle ore  19:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

La Cooperazione Territoriale Europea (CTE) è uno dei due obiettivi della programmazione dei Fondi Strutturali e
di Investimento Europei (SIE) 2014-2020; 

Il pacchetto legislativo coesione 2014-2020 sviluppa e rafforza il ruolo legislativo assegnato alla Cooperazione
Territoriale Europea (CTE), confermandone la natura di obiettivo generale della programmazione dei Fondi e
mantenendo la dimensione finanziaria delle risorse ad esso destinate, anche in un quadro di riduzione delle risorse
assegnate alla politica di coesione; 

Il  Regolamento  UE  n.  1299/2013  del  17  dicembre  2013  stabilisce  disposizioni  specifiche  relativamente
all'obiettivo  “Cooperazione  territoriale  europea”  per  quanto  concerne  l’ambito  di  applicazione,  la  copertura
geografica, le risorse finanziarie, la concentrazione tematica e le priorità di investimento, la programmazione, la
sorveglianza e la valutazione, l’assistenza tecnica, l’ammissibilità, la gestione, il controllo e la designazione, la
partecipazione di paesi terzi nonché la gestione finanziaria; 

Nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea”, il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
sostiene, tra gli altri, la cooperazione transfrontaliera fra regioni limitrofe per promuovere lo sviluppo regionale
integrato  fra  regioni confinanti  aventi  frontiere  marittime e  terrestri  in  due o più  stati  membri  o  fra  regioni
confinanti in almeno uno stato membro e un paese terzo sui confini esterni dell’Unione Europea (UE) diversi da
quelli interessati dai programmi nell’ambito degli strumenti di finanziamento esterno dell’UE;

Il Programma INTERREG IPA CBC Italia-Albania-Montenegro è il Programma di Cooperazione Transfrontaliera
che  coinvolge  l’area  adriatica  dell’Italia  insieme  all’Albania  e  al  Montenegro,  per  il  periodo  2014-2020.  Il
Programma ha l’obiettivo di rafforzare la cooperazione transfrontaliera per uno sviluppo intelligente e sostenibile
dei territori coinvolti. La strategia di attuazione del Programma punta a migliorare la coesione economica, sociale
e territoriale dell’area e contribuisce al raggiungimento degli obiettivi della strategia Europa 2020 e della strategia
UE relativa alla macro Regione Adriatico-Ionica (EUSAIR). L’obiettivo è aumentare la competitività dei sistemi
produttivi,  sviluppare  il  turismo  sostenibile,  proteggere  l’ambiente  e  il  patrimonio  naturale,  promuovere
connessioni multimodali e sostenibili, guidare il cambiamento verso un’economia a basso impatto ambientale;

Il  Comune di Trepuzzi, il  GAL VALLE DELLA CUPA, il  Comitato Feste Patronali Trepuzzi, l’associazione
culturale BANDE A SUD con il coinvolgimento di un partenariato diffuso, e la direzione artistica del Maestro
Gioacchino  Palma,  portano  avanti,  da sette  anni,un  percorso  di  valorizzazione  della  cultura  musicale  riferita
all’“Universo Banda”, il multiforme e indispensabile complesso musicale di origine popolare che nel corso del
tempo ha scandito le occasioni di culto, di convivialità, di rito civile e religioso, privato e comunitario, di “festa”
di tanti paesi pugliesi, allo scopo e in modo tale da esaltarne il forte legame con il territorio e l’identità locale;

Il Comune di Trepuzzi, nell’ambito del Programma di Cooperazione Territoriale Europea INTERREG Grecia-
Italia 2014-2020, con la proposta progettuale denominata APOLLO LANDS - Network for traditions and heritage
in the music, unitamente al Comune di Acquaviva delle Fonti (Capofila), Conservatorio di Musica “Tito Schipa”
di Lecce (partner), Special Account For Research Grants, TEI delle Isole Ioniche (partner), Comune di Corfù
(partner), risulta già beneficiario di un finanziamento pari ad euro 211.650,00, su un budget complessivo di euro
993.990,00; 

CONSIDERATO CHE

In esito ad una compiuta scansione degli Assi prioritari e Obiettivi Strategici, a valere sulla misura transfrontaliera
in oggetto, risultano di maggiore interesse, in coerenza con gli indirizzi politico-amministrativi ed economico
finanziari determinati da questa Amministrazione: 

·         ASSE  2.  Gestione  intelligente  del  patrimonio  naturale  e  culturale  per  la  valorizzazione  del  turismo
transfrontaliero sostenibile e per l’attrattività dei territori: 

·         Obiettivo Specifico 2.2 - Accrescere la cooperazione degli attori chiave dell’area per la realizzazione di
nuovi prodotti culturali e creativi;

In particolare, l’idea progettuale da candidare a finanziamento, deve riguardare precipuamente le seguenti linee di
indirizzo:

·         Importare ed esportare nei luoghi di realizzazione del progetto le pratiche rituali e performative tipiche delle
diverse territorialità 

·         Estendere lo scambio includendo anche il rituale extramusicale (enogastronomia, poesia popolare, teatro,
luminarie, ecc.); 

Pag. 2 di 4



·         Costituire un gruppo di ricerca finalizzato al rilevamento e allo studio degli eventuali avvenimenti storico-
culturali  che  documentino  le  reciproche  influenze  fra  i  tre  paesi  transfrontalieri,  in  merito  alle  tematiche
riguardanti il progetto; 

·         Costituire un’orchestra e un coro che realizzi un repertorio inedito, frutto della mescolanza stilistica dei
repertori presenti nelle aree di riferimento; 

·         Incentivare la didattica – coinvolgendo sia contesti formali che non formali (scuole, associazioni, comitati
feste, ecc.) – alle pratiche del repertorio popolare di riferimento; 

DATO ATTO CHE 

Il budget minimo per progetto (contributo europeo + co-finanziamento nazionale o privato) è di euro 400.000,00.
Il budget massimo per progetto (contributo europeo + co-finanziamento nazionale) è di euro 850.000,00. La quota
minima di budget per partner non deve essere inferiore al 10% del budget totale; 

Il contributo UE può coprire fino all’85% del budget di ciascun partner; la restante quota del 15% è coperta dal
Fondo di Rotazione per gli enti pubblici italiani; 

RITENUTO

Di  dover  demandare  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  la  presentazione  di  opportuna  proposta
progettuale a valere sulla misura INTERREG IPA CBC Italia-Albania-Montenegro, con il Comune di Trepuzzi in
veste di Capofila;

Di  dover  rimettere  alla  valutazione  della  summenzionata  Responsabile  la  previsione  di  apposito  servizio  di
supporto  alla  candidatura,  considerata  anche  la  complessità  del  procedimento  in  analisi,  con  particolare
riferimento alla elaborazione compiuta dell’idea progettuale, alla costituzione del partenariato internazionale, alla
gestione  dei  relativi  rapporti,  alla  definizione  di  un piano  dettagliato  che definisca  ruoli  obblighi  e  impegni
tecnico-finanziari; 

Di dover determinare il  limite  di  spesa massimo, per  l’individuazione di  idoneo operatore economico ai  fini
dell’espletamento  dell’eventuale  servizio  dettagliato  al  superiore  punto,  in  euro  4.500,00,  IVA compresa,  da
imputare  sul  capitolo 4600001 “Spese per  la  realizzazione di  attività  culturali,  ricreative e  di  intrattenimento
popolare”;

VISTI

Il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

Lo Statuto del Comune;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, 
ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI  DEMANDARE  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  la  presentazione  di  opportuna  proposta
progettuale a valere sulla misura INTERREG IPA CBC Italia-Albania-Montenegro, con il Comune di Trepuzzi in
veste di Capofila;

DI DEMANDARE alla valutazione del Settore/Servizio funzionalmente competente la previsione di apposito
servizio di supporto alla candidatura, considerata anche la complessità del procedimento in analisi, con particolare
riferimento alla elaborazione dell’idea progettuale, alla costituzione del partenariato internazionale, alla gestione
dei  relativi  rapporti,  alla  definizione  di  un  piano  dettagliato  che  definisca  ruoli  obblighi  e  impegni  tecnico-
finanziari; 

DI DETERMINARE il  limite  di spesa massimo, per l’individuazione di idoneo operatore economico ai fini
dell’espletamento  dell’eventuale  servizio  dettagliato  al  superiore  punto,  in  euro  4.500,00,  IVA compresa,  da
imputare  sul  capitolo 4600001 “Spese per  la  realizzazione di  attività  culturali,  ricreative e  di  intrattenimento
popolare”;

DI DICHIARARE la presente, con votazione unanime espressa nelle forme di legge, immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
31/05/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


